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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje konceptu časové perspektivy a částečně konceptu

výkonové motivace u žáků základní školy. Celý text je strukturován do dvou částí –

teoretické a praktické. Důraz je kladen na praktickou část a její výzkumné

zpracování.

První část se zabývá teoretickou koncepcí výkonové motivace a časové

perspektivy. Popis koncepce výkonové motivace se snaží vymezit pojem výkonová

motivace, odkrýt její zdroje, odlišit její typy, představit její teoretická východiska

především autorů Atkinson, Heckhausen a ukázat diagnostické metody, kterými je

zjišťována. Druhým fenoménem je časová perspektiva, které je věnován větší

prostor. Popis časové perspektivy si klade za cíl provést poznatky o vnímání času, o

vlivu časové perspektivy na chování a představit koncept orientace na budoucnost,

jehož autorem je Gjesme. Klíčovým jménem pro tuto práci je francouzský odborník

Josepha Nuttin, který se podrobněji věnuje teorii osobnostně motivační koncepci

časové perspektivy, neopomeneme ani tuzemskou autorku, Isabellu Pavelkovou,

která též přichází z koncepcí perspektivní orientace.

Druhá část je zaměřena na výzkumné šetření, které se uskutečnilo na přelomu

března a dubna 2011 u žáků sedmých a osmých tříd pražské základní školy. Cílem

výzkumné části této práce je zmapovat vztah k budoucnosti žáků sedmé a osmé třídy

základní školy, s využitím dotazníkové Metody motivační indukce (MIM), jejímž

autorem je Nuttin. Jádrem této bakalářské práce je rozpracování a analýza

kódovacího systému této metody. Na doplnění byl dále použit dotazník Perspektivní

orientace, jehož autorkou je I. Pavelková. Dílčím cílem je ověření vztahu mezi

výkonovou motivací a časovou perspektivou pomocí korelační analýzy. Zpracování

výsledků podléhalo třem třídícím kritériím, důraz byl kladen na rozdíly mezi ročníky,

mezi pohlavím a také mezi prospěchem.
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ANNOTATION

The bachelor’s thesis focuses on the concept of time perspective and partly

on the concept of achievement motivation of primary school students. The entire text

is structured into two parts – theoretical and practical one. The emphasis is mainly

put on the practical part and related research.

The first part aims at the theoretical concept of achievement motivation and

time perspective. The description of the concept of achievement motivation defines

the achievement motivation as such, reveals its sources, differentiates between its

particular types, presents theoretical assumptions maily set by Atkinson, Heckhausen

and shows the diagnostic methods by which it is assessed. The second phenomenon

is the time perspective to which the major attention is paid. The description of the

time perspective applies the knowledge of the time perception and of the impact of

the time perspective on the behaviour and presents Gjemse’s concept of the

orientation to future. The crucial person for this thesis is the French specialist Joseph

Nuttin who deeply analyses the personality-motivational concept of time perspective

theory. Moreover we should not forget about the Czech author Isabella Pavelková

who also comes with the concept of perspective orientation.

The second part focuses on the research conducted in March-April 2011 on

students of 7th and 8th grades at Prague primary school. The goal of the research part

of this thesis is to map the relation to future of students of 7th and 8th grades at the

primary school using questionnaire-based Motivational induction method authored

by Nuttin. The crucial part of the bachelor’s thesis is the elaboration and analysis of

this method’s coding system. In addition we used Perspective orientation

questionnaire whose author is I. Pavelková. The partly goal is the verification of

relationship between the achievement motivation and the time perspective using the

correlation analysis. The determination of results was subject to three selection

criterions, the differences between grades, genders and school marks were

highlighted.
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1. ÚVOD

Čas je jednou ze základních dimenzí lidského života. Provází nás od narození

po smrt. Potřebujeme ho jako organizační jednotku pro vytvoření vlastního systému

nejen v každodenních činnostech, rituálech, ale i jako orientaci v životním prostoru

a ke koordinaci plánů, cílů, přání a tužeb. Není jen fyzikální veličinou, ale

i psychologickou dynamickou silou.

Čas a jeho vztahování se k lidskému životu se stalo velmi zkoumanou oblastí.

Vytvořili se různé koncepce, které se ve vnímání času různí. Čas je zkoumán

i z hlediska své pobídkové hodnoty.

Bakalářská práce s názvem Výkonová motivace a časová perspektiva u žáků,

rozebírá oba koncepty. Celý text je strukturován do dvou částí – teoretické

a praktické. Důraz je kladen na praktickou část a její výzkumné zpracování. Přičemž

Konceptu výkonová motivace se věnuje částečně a více se zaměřuje na přiblížení

časové perspektivy. Koncepci výkonové motivace se snaží popsat a vymezit pojem

výkonová motivace, odkrýt její zdroje, odlišit její typy, představit její teoretická

východiska především autorů Atkinson, Heckhausen a ukázat diagnostické metody,

kterými je zjišťována. Druhým fenoménem je časová perspektiva, které je věnován

větší prostor. Popis časové perspektivy si klade za cíl provést čtenáře poznatky

o vnímání času, o vlivu časové perspektivy na chování a představit koncept orientace

na budoucnost, jehož autorem je Gjesme. Klíčovým jménem pro tuto práci je

francouzský odborník Josepha Nuttin, který se podrobněji věnuje teorii osobnostně

motivační koncepci časové perspektivy a jeho časovým znakům, neopomeneme ani

tuzemskou autorku, Isabellu Pavelkovou, která též přichází z koncepcí perspektivní

orientace.

Druhá část je zaměřena na výzkumné šetření u žáků sedmých a osmých tříd

základní školy. Cílem výzkumné části této práce je zmapovat vztah k budoucnosti

žáků sedmé a osmé třídy základní školy, s využitím dotazníkové Metody motivační

indukce (MIM), jejímž autorem je Nuttin. Jádrem této bakalářské práce je

rozpracování a analýza kódovacího systému této metody. Na doplnění byl dále

použit dotazník Perspektivní orientace, jehož autorkou je I. Pavelková.
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I TEORETICKÁ ČÁST

2. VÝKONOVÁ MOTIVACE

Výkonová motivace se stala středem velkého zájmu jak na poli teoretickém

tak i výzkumném. Je zkoumána od padesátých let minulého století. Osvětlení této

problematiky má velký význam pro optimalizaci vyučování ve školách a pro

ozřejmění žákovské motivace. V této kapitole vymezíme výkonovou motivaci.

Přiblížíme si její vývoj, charakterizujeme jednotlivé výkonové potřeby jedinců.

Nevynecháme ani teoretická východiska fenoménu výkonové motivace. Pro bližší

poznání a následné využití si představíme diagnostické metody, které pomáhají

odhalit jedincovu orientaci na výkon.

2.1 Charakteristika výkonové motivace

Výkonová motivace je velkým tématem tam, kde jde o nějaký hodnotitelný

výkon. Rozvoj výkonových potřeb je spojen s rozvojem osobnosti. Výkonové

potřeby podněcují činnosti a chování směřující k osamostatňování a potvrzení

jedincova Já a současně ho brání před ohrožením (Hrabal, Man, Pavelková, 1989).

Zároveň osobnostní charakteristiky konkrétně sebedůvěra, sebepochybování spolu

s postoji k úspěchu a neúspěchu a s preferencí cílů ovlivňují výkonové chování

(Hrabal, Pavelková, 2010). McClelland vnímá výkonovou motivaci jako motivační

vliv naděje na úspěch a strachu na neúspěch. Jejich podřízenost připisuje

zkušenostem z výchovy v rodině a tendencím k odlišnému přidávání příčin a

podmínek úspěchu a neúspěchu (McClelland in Nakonečný, 1996).

Velkým zdrojem činností, které jsou hodnoceny a podávány za určitým cílem,

je prostředí školy. Právě výkonová motivace je důležitým zdrojem motivace žáků

k učení. Pavelková uvádí dvojí možné zaměření škol, jednak zaměřené na výkon a

jednak na osobnostní rozvoj. Pro rozvoj kvalitní výkonové motivace je vhodným

prostředím škola se zaměřením na osobnostní rozvoj. Jak je výše uvedeno rozvoj

výkonové motivace se váže na rozvoj osobnosti, proto kultivace výkonové motivace

má dopad nejen na kvalitu učebních procesů, ale i na autoregulační zdatnost při

realizaci cílů a překonávání překážek (Pavelková, 2002). Žákovo chování a jednání

je řízeno cílem, ve škole tedy může mít výkonová motivace konkrétní podobu jako

připravenost žáka k určité aktivitě za účelem očekávaného nárůstu učení, či jako
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touha získat vhled do problému, lépe porozumět učivu či vidět souvislosti

(Rheinberg, Man, Mareš 2001).

2.2 Výkonové potřeby

Každý člověk ve výkonové situaci usiluje o úspěch. Rozdíl mezi motivy pro


[…]

a) Ano
b) Ne
c) Spíše ano

3. Existují lidé, kteří rádi plánují do budoucna.
Jiní lidé neradi plánují do budoucna.
a) Patřím spíše j první skupině lidí
b) Patřím spíše k druhé skupině lidí
c) Nemohu se rozhodnout

4. Existují lidé, kteří než se do nějakého většího úkolu pustí, přemýšlejí, jaký to bude mít
význam pro jejich budoucnost.
Jiní lidé si nelámou hlavu s tím, jak úkoly, na kterých pracují, ovlivní jejich budoucnost.
a) Patřím spíše k první skupině lidí
b) Patřím spíše k drzé skupině lidí
c) Nemohu se rozhodnout

5. Svůj budoucí život si:
a) Dokážu docela dobře představit
b) Jen velmi málo dokážu představit
c) Ani nechci představovat, chci ho žít, jak přijde

6. Svoji budoucnost mohu ovlivnit:
a) Jen velmi málo
b) Hodně mohu ovlivnit
c) Skoro vůbec nemohu ovlivnit

7. To, že se musím pomalu rozhodovat o tom, co budu dělat po škole:
a) Se mi nelíbí
b) Nevadí mi to
c) Nevím si s tím rady

8. Do budoucna plánuji:
a) Ráda
b) Nerada
c) Někdy rád/a, někdy nerad/a
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9. Jsou lidé, které zajímá především přítomnost, život berou tak, jak přichází se svými
radostmi i starostmi.
Jiní lidé rádi přemýšlejí o své budoucnosti, mají potřebu mít jasno a orientovat se v tom,
co je čeká.
a) Patřím spíše k první skupině lidí
b) Nevím
c) Patřím spíše k druhé skupině lidí

10. Když musím dlouho čekat na splnění nějakého přání /cíle/ :
a) Tak mi to hodně vadí
b) Vadí mi to
c) Moc mi to nevadí, docela rád se na něco těším

11. Své cíle:
a) Většinou neuskutečním
b) Někdy uskutečním, jindy neuskutečním
c) Většinou uskutečním

12. Když ukončím nějaký dlouhodobější úkol /dosáhnu cíle/ :
a) Mám sice velkou radost, ale více mi vyhovují krátkodobější úkoly
b) Jsem rád/a a dodá mi to i hodně síly k nějakému dalšímu velkému plánu
c) Jsem rád/a, že je to za mnou a mám klid

13. Zajímá mne to, co se děje teď, na tom, co se bude teprve dít, mi moc nezáleží:
a) Souhlasí
b) Nesouhlasí
c) Neumím se rozhodnout

14. O tom, co budu dělat po ukončení školy, jsem se:
a) Již rozhodl/a
b) Ještě jsem na to nezačal/a myslet
c) Stále ještě se rozhoduji

15. O povolání, pro které jsem se rozhodl/a:
a) Se snažím co nejvíce dozvědět
b) Nemám představu, jak vypadá
c) Zatím jsem se nerozhodl/a pro žádné konkrétní povolání

16. Mám koníčka:
a) Ve kterém to chci někam dotáhnout
b) Nezáleží mi na tom, abych to ve svém koníčku někam dotáhl/a
c) Nemám žádného koníčka

17. Předsevzetí si dávám
a) Často
b) Někdy
c) Téměř nikdy
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18. Dlouhodobé úkoly, které trvají několik měsíců, někdy i let a vyžadují moji pozornost a
práci /například naučit se hře na nějaký hudební nástroj či naučit se cizí jazyk a
podobně/:
a) Mi vadí
b) Mi nevadí
c) Mi spíš vadí

19. Představou svého života v dospělosti se zabývám:
a) Skoro nikdy
b) Dost často
c) Málokdy

20. Co si naplánuji:
a) Skoro vždy splním
b) Většinou nesplním
c) Raději neplánuji

21. Záleží mi na tom, abych se v něčem stále zlepšoval/a:
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne

22. Když chci nějakou věc:
a) Tak bych ji rád měl hned
b) Hodně mi vadí, když na ni musím čekat
c) Nevadí mi čekat

23. Jsou lidé, kteří si v životě stanovili jeden velký cíl a ten buď vyjde či nevyjde.
Jiní lidé si před sebe kladou více alternativních cílů a mezi těmi si podle situace vybírají.
a) Patřím spíše do první skupiny lidí
b) Patřím spíše do druhé skupiny lidí
c) Do života si žádné cíle nekladu

24. Myslím si o sobě, že při plnění cílů se mohu spolehnout na svou vůli:
a) Spíše ano
b) Ne
c) Spíše ne

25. Chci jít na vysokou školu
a) Ano
b) Ne
c) Ještě jsem se nerozhodl/a
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Příloha č. 3

Dotazník MIM

1. Doufám …

2. Mým plánem je …

3. Vůbec by mě nepotěšilo, kdyby …

4. Hodlám …

5. Přeji si …

6. Nechci …

7. Toužím …

8. Budu rád/a, když …

9. Chci …

10. Byl/a bych proti, kdyby …

11. Snažím se …

12. Usiluji …

13. Chtěl/a bych být schopen …

14. Moc bych chtěl/a …

15. Nebyl/a bych rád/a, kdyby …

16. Zkouším …

17. Jsem rozhodnut/a …

18. Snažím se vyhnout …

19. Budu moc šťastný/á, až …

20. Nelíbilo by se mi …

21. Jsem odhodlán/a …

22. Bojím se, že …

23. Udělám, co budu moci, abych …

24. Byl/a bych moc rád/a, kdybych mohl/a …

25. Velice bych litoval/a, kdyby …

26. Dělám vše proto, aby …

27. Mým snem je …

28. Velice by mě trápilo, kdyby …

29. Velmi usiluji o to, aby …

30. Nelíbilo by se mi kdyby …
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Příloha č. 5

Korelační tabulka