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Autorka se ve své bakalářské práci věnuje vztahu k budoucnosti u žáků sedmé a osmé

třídy základní školy, přičemž se soustřeďuje na využití dotazníkové Metody motivační

indukce a rozpracování a analýzu kódovacího systému této metody. Druhým cílem práce je

teoretické a empirické porovnání konceptů časové perspektivy a výkonové motivace za

pomoci výše uvedené Metody motivační indukce doplněné o Dotazník výkonové motivace

MV-12 a Dotazník perspektivní orientace PO-7.

Práce je logicky členěna, má přehlednou strukturu. Obsahuje všechny povinné součásti,

požadovaný rozsah je dodržen. Odkazy na literaturu jsou až na výjimky (např. poznámka na

konci druhého odstavce na str. 17 nebo dvojí citace v druhém odstavci zdola na str. 20)

v pořádku. Text má bohužel značně nevyrovnanou strukturu. Některé jeho části jsou psány

velmi dobrou spisovnou češtinou, jiné obsahují neobratné formulace, překlepy a gramatické

chyby.

V teoretické části autorka podává velmi dobrý a dobře strukturovaný přehled

problematiky výkonové motivace a perspektivní orientace. Uceleně představuje stav

současného poznání v této oblasti. Vychází z velkého množství adekvátní literatury, a to jak

české, tak zahraniční.

Otázky pro obhajobu:

1. Nenašla by se vhodnější česká formulace pro dva aspekty časové perspektivy (Nuttin,

1980), než ta, která je uvedena na str. 18?

2. Jak by autorka vysvětlila aspekty časové perspektivy: rozpětí, obsah, realismus, hustotu,

strukturu, koherenci, alternativnost uvedené na str. 23?

Praktická část je uvedena představením cílů výzkumu a prezentací výzkumných otázek,

z nichž první dvě nejsou formulovány příliš obratně. Je postavena na výzkumu 60 žáků

sedmých a osmých tříd jedné pražské základní školy. Je věnována především kvalitativnímu

výzkumu, kde jsou využita data Metody motivační indukce. Velice zdařilá je práce

s kódovacím systémem, kde autorka nejen realizuje náročný postup kódování podle Nuttina,

ale originálním způsobem ho rozvíjí tak, aby ho přizpůsobila pro mladší věkovou skupinu,

než pro kterou byl v originálu určen. Obsahová analýza zakódovaných dat je vyčerpávající, i

když s drobnými metodologickými nedostatky. Například není zdůvodněno, proč není při

sledování rozdílů mezi sedmým a osmým ročníkem zohledněn různý počet žáků (34

v sedmém a 26 v osmém ročníku). V popisu vzorku postrádám informaci o počtu žáků

s prospěchem do 1,5 a horším prospěchem.

Otázka pro obhajobu:

3. Proč není při obsahové analýze zohledněn různý počet žáků v ročnících, resp. různý počet

chlapců a dívek?

Kvalitativní výzkum je doplněn výzkumem kvantitativním, který je věnován jednak

vztahům mezi použitými metodami, jednak vazbě těchto metod s prospěchem žáků. Metodou

je tu korelační analýza. Zatímco v teoretické části je toto téma velmi široce rozpracováno,

v empirické části hlubší analýza nebyla provedena. Předpokládám, že pravděpodobně proto,

že by byl překročen doporučený rozsah bakalářské práce. Sama autorka uvádí, že do

budoucna je potřeba se této problematice podrobněji věnovat a vidí v tom těžiště své budoucí

práce.

Otázka pro obhajobu:

4. Jak lépe formulovat první výzkumnou otázku?

V diskusi autorka shrnuje dosažené výsledky. Uvádí, se kterými motivačními objekty

žáci výzkumného souboru nejvíce pracují a k jakým časovým obdobím je vztahují. Porovnává

použité metody. Výsledky výzkumu dává autorka do souvislosti s odbornou literaturou.

Poměrně velký rozsah je dán přílohám, které obsahují použité metody a tabulky

s výsledky zpracování dat. Tabulky jsou přehledné, bez obsahových či formálních nedostatků.

Dokládají velké množství práce, kterou autorka při řešení úkolu odvedla.

Práce splňuje kritéria na bakalářské práce na katedře psychologie PedF UK v Praze. Je

zřejmé zaujetí autorky o zvolené téma, kterému se chce věnovat i v budoucnu. Doporučuji

práci k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 29. 9. 2012 Alena Škaloudová, Ph.D.